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Abstrakt

Název: Popularita olympijských her u studentů středních a vysokých škol

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjistit znalosti studentů o olympijských

hrách. Získané výsledky jsou dále porovnány podle druhu a oboru
studia respondentů.

Metody: Ke splnění hlavního cíle bakalářské práce byl potřeba sběr

primárních dat. Marketingový výzkum využíval kvantitativní

metodu, dotazování. Znalosti studentů byly zkoumány pomocí

elektronického dotazníku vytvořeném na serveru Survio.com.

Výzkumný soubor obsahoval 206 respondentů.

Výsledky: Znalosti českých studentů o olympijských hrách můžeme

považovat za průměrné. Ze závěrečné komparace dosažených

výsledků můžeme konstatovat, že rozdíly mezi jednotlivými druhy

a obory studií jsou značné. Studenti bakalářských studií se svými

znalostmi převýšili studenty středních škol a navazujících oborů
zejména v otázkách týkajících se historie, minulých i budoucích

ročníků her. Mezi studijními obory dominovali studenti

sportovního oboru, kteří znají sporty i ročník prvních her téměř

dokonale.

Klíčová slova: Dotazování, olympijské hry, popularita, marketingový výzkum,

znalost, respondent

Abstract

Title: Popularity of the Olympic Games among high school

and university students

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to find out the knowledge

of the Olympic games among the Czech students. The data are
compared by type and field of study.

Methods: In order to meet the main goal of the bachelor thesis, primary data

collection was required. Marketing research used quantitative
method, questioning. Knowledge of the students were investigated
using an electronic questionnaire created on Survio.com.
The research file included 206 respondents.

Results: The knowledge of Czech students about the Olympic Games can be

considered as average. From the final comparison of the results,
we can state that the differences between the types and fields
of studies are significant. Students of bachelor degrees with their
knowledge exceeded students of secondary schools and master’s

degrees especially in questions about history, past and future
Olympic games. Among study fields dominated the students
of sport fields. They know sports and year of the first Olympic
games almost perfectly.

Keywords: Questioning, Olympic games, popularity, marketing research,

knowledge, respondent
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1 ÚVOD
Popularita, slovo skloňované ve všech sférách společnosti, vyjadřuje oblíbenost

u velké skupiny obyvatel. Ten, kdo je populární, má obrovskou moc upoutat pozornost
nejen diváků, ale i sponzorů a médií. Olympijské hry jako jeden z největších

současných fenoménů tuto moc má.
Historie her započala už v antickém Řecku, kde staří Řekové opěvovali

své božstvo a hrdiny. Na tuto podobu her s přidáním vlastních moderních prvků navázal

francouzský učitel a pedagog Pierre de Coubertin. Už před více než 100 lety obnovil
olympijskou myšlenku s cílem upoutat pozornost veřejnosti, a zvýšit tak veřejný zájem

o sport. Za tuto dobu se hry staly celosvětovým fenoménem, bez kterého si lidé sport
neumí představit. Troufám si říct, že práce Pierra de Coubertina byla úspěšná.

Olympijské hry, největší sportovní svátek, přináší radost jak divákům,

tak sportovcům. Ti soupeří v několika odlišných sportech a disciplínách s cílem
reprezentovat svou zemi, zažít jedinečnou atmosféru a vyhrát. Vítězství jim přináší

slávu světového rázu, v domácí zemi jsou pak neméně často nazýváni národními hrdiny.
Výsledky zapsané ve sportovních dějinách opěvují i nové přicházející generace,
pro které je motivací sportovat, bojovat v duchu fair-play a vyhrávat.

Rozmanitost, modernizace a atraktivita olympijských her přitahují pozornost
i těch méně častých fanoušků sportu. V jejich nabitém programu si každý najde to,
co ho nejvíce zajímá. Bohatý sportovní program je obohacen o slavnostní medailové,

zahajovací a závěrečné ceremoniály.
Olympijské hry jsou jednou z nejhezčích událostí ve sportovním roce.

Každé dva roky vypuknou dva týdny plné sportu, vítězství, porážek, zklamání i radosti.
Během konání her se národ stmelí, společně fandí a raduje z vítězství. Troufám si říct,

že my Češi jsme v tom opravdu dobří. Dokážeme vycítit, kdy naši sportovci potřebují

hlasitou pomoc a motivaci k velkým úspěchům. Důkazem jsou početné skupiny českých

fanoušků jak u televizních obrazovek, tak v dějišti her.
Popularitu olympijských her můžeme dokázat na základě mnoha hledisek.

Ať to je jejich obrovská sledovanost, atraktivita nebo zájem fanoušků. V praktické části

této bakalářské práce se zabývám popularitou olympijských her z hlediska znalostí

studentů středních a vysokých škol. Historie her se učí převážně jen na sportovních

školách, mě však zajímá, jak v porovnání s nimi dopadnou se svými znalostmi studenti

všeobecných, ekonomických, technických, zdravotnických a jiných oborů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA
2.1 Popularita

Popularita je velmi obsáhlý pojem, proto považuji za důležité si tento pojem
nejprve definovat. Slovník cizích slov (1996, str. 268) popisuje popularitu slovy
„známost, oblíbenost, obliba, proslulost“.

Internetový slovník Cambridge Dictionary (2018) uvádí definici, která vyjadřuje
popularitu jako skutečnost, kdy nějaký produkt či osoby jsou oblíbené, a dodávají

veřejnosti požitek. Lidé následně populární osoby a produkty podporují.
2.1.1 Popularita sportu

V dnešní době můžeme říct, že sport je celosvětový sociálně-kulturní fenomén

představující nenahraditelnou složku našeho života. Sport je přímo ovlivňován

společenskou kulturou. Autor Sekot (2006, str. 15) uvádí: „Je tak výrazem specifických

představ, idejí, hodnot a perspektiv, prostřednictvím kterých lidé zaujímají

svoje postavení ve světě, hledají své místo v něm, vysvětlují si jeho fungování, poměřují

míru důležitosti věcí kolem sebe.“ Mimo jiné dodává, že díky sportu jsou lidé schopni

posoudit, co jim přináší hmotný zisk a co radost z pohybu.
Teorií popularity sportu se zabývali autoři Grupe, Kurz a Teipel (1973, str. 23).

Vysvětlují, proč zaznamenáváme tak enormní nárůst popularity sportu zejména u běžné

populace. Hlavním důvodem je samotný význam sportu pro naše zdraví. Sport rozvíjí

nejen naše fyzické vlastnosti jako je síla, obratnost, vytrvalost a rychlost,

ale i psychickou odolnost, odhodlání a týmového ducha.
Vzrůstající popularita sportu zapříčinila i profesionální význam sportu.

Modernizace umožnila zápisy rekordů a také vysílání sportovních přenosů,
díky kterému sportovní události překročily národní hranice. Autor Fourny (2003, str. 6)
doplňuje: „Masivní příliv peněz povzbudil koloběh finančních prostředků mezi

organizacemi, majiteli klubů i sportovci samými. V současném prostředí jsou zájmy

sportovců, sponzorů i médií těsně provázány a závisí na zájmu diváků.“ Protože

s větším zájmem diváků vzrůstá popularita daného sportu či disciplíny, což způsobuje

větší sledovanost, a tím pádem i větší příliv peněz médiím, sponzorům, klubům a dalším
subjektům.

To potvrzuje i autor Sekot (2006, str. 15), který dodává, že sport „je stále

výrazněji spojován s komerčním sponzorským logem na dresech atletů, s arénami,
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které jsou svědky významných sportovních událostí, a s mediálním zpravodajstvím,
které je zprostředkovávají.“ Obrovské finanční částky míří na vysílací práva, prodej
a nákup sportovců, a na pořádání světových sportovních událostí.

Označení nějakého sportu nebo sportovního odvětví jako populárního

je složitější, než se může zprvu zdát. Musíme se totiž zaměřit na kritéria, podle kterých

je popularita sledována.
2.1.2 Hlediska popularity sportu

Bottenburg (2001, str. 15) se zaměřil na nejasnosti s označováním nějakého

sportu jako populárního. On sám popularitu sportu zkoumal podle počtu lidí, kteří daný

sport provozují, a podle počtu diváků. Tímto měřením dělil popularitu na aktivní

a pasivní. Podle něj však počet aktivních sportovců můžeme chápat odlišně. Příkladem

je porovnání popularity cyklistiky a badmintonu v Nizozemsku. Cyklistika by mohla
být označována za populárnější, protože oslovuje větší část holandské populace,

ale podle počtu členů v oddílech by byl populárnější badminton. To, jak výzkumníci

měří popularitu, je zásadní.
Také autoři Franz a Köpke (2017, str. 222) ve své publikaci upozorňují,


[…]


výchovy a sportu na UK FTVS. Tento obor je ekonomický, ačkoliv se dá předpokládat,

že z důvodu studia na sportovní fakultě je zájem těchto studentů o sportovní dění velký.
Zároveň díky splněnému předmětu o historii sportu předpokládám, že jejich znalosti
o olympijských hrách jsou větší než u studentů jiných ekonomických oborů.

Respondenti tohoto výzkumu byli velmi ukáznění, a díky elektronickému sběru

dat byla zajištěna kompletnost všech dotazníků. Za velmi pozitivní můžeme považovat,

že v průběhu dotazování se olympijské hry nekonaly, tím pádem nebyly odpovědi

respondentů ovlivněny.
Server MediaGuru (2018) uvádí, že zahájení her v Pchjongčchangu sledovalo

1,077 milionu českých diváků. Výzkum této bakalářské práce zjistil, že českého

vlajkonoše z tohoto zahájení, Evu Samkovou, si vybavilo 95 studentů, což představuje

necelou polovinu z celého výzkumného souboru.
Obrovskou sledovanost hokeje u české populace, která byla zjištěna jak v článku

Stříteského (2015), tak i ve výzkumu Čáslavové a kol. (2007) potvrzuje i tento výzkum.
Necelá polovina respondentů (48 %) si jako první úspěch českého sportu vybavila
vítězství českých hokejistů v Naganu, ačkoliv studenti středních škol v roce 1998 ještě

nebyli na světě.
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Popularita hokeje je zřejmá i v otázce zkoumající znalost Top of Mind, slovo,
které si respondent vybaví pod pojmem olympijské hry. Pokud respondenti vypsali

nějaký druh sportu, byl to nejčastěji právě hokej. Dalšími vypsanými sporty byly ty,

které Čáslavová a kol. (2007) zařadili do skupiny budící u veřejnosti velký zájem.

Konkrétně to byly atletika, plavání a veslování. K těmto sportům se zařadil i v poslední

době velmi populární biatlon. Výzkum ukázal, že čeští studenti biatlon sledují a znají

i světové hvězdy. V dotazníku si vzpomněli na M. Fourcada, L. Dahlmeier, J. T. Bø, A.
Kuzminu, A. Peiffera a H. Öberg.
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7 ZÁVĚRY
Z výsledků výzkumu je patrné, že čeští studenti všeobecné znalosti

o olympijských hrách mají, dokonce 63 % ví, v jakém roce se novodobé olympijské hry

konaly poprvé. Zásluhu na tom mají vysokoškoláci, kteří odpovídali se 70% úspěšností.

Na druhou stranu necelá polovina respondentů nevypsala ani jeden sport z programu
prvních her v roce 1896. Vypsané odpovědi však byly v 94 % případů správné.

Méně medializovaná a známá fakta studenti neznají. Příkladem je otázka

o kandidátských zemích pro hry v roce 2018. Alespoň jednoho kandidáta zná pouhých

10 % studentů. S tímto výsledkem byla tato otázka nejméně úspěšnou. Je však patrné,

že studenti sportovních oborů se o sport zajímají více, neboť každý čtvrtý na tuto otázku

odpověděl správně. Z výsledků dále vyplývá, že za méně známé hry můžeme považovat

olympijské hry v Sapporu 1972, neboť 39 % respondentů uvedlo, že hry se v Sapporu
ještě nekonaly. Československo na těchto hrách získalo jedno olympijské zlato,

a to díky krasobruslaři Ondreji Nepelovi. Neznalost těchto her může být způsobená tím,

že Ondrej Nepela není mezi českými studenty známý.
Studenti si české úspěchy pamatují, ale někteří z nich nedokáží přesně určit

ročník her, na kterých se udály. Příkladem je zlato Evy Samkové ze Sochi 2014,
přičemž 10 % dotazovaných si myslí, že zlato získala v Pchjongčchangu 2018.

Také sportovní osobnost Martina Sáblíková v Pchjongčchangu olympijské zlato

nezískala, ale necelých 7 % si myslí opak. To může být způsobeno jejími zlatými

medailemi z her předešlých, které studenti očekávali i v Severní Korey, a Martiny čtvrté

olympijské zlato považovali za jasnou věc.
V některých případech studenti odpovídají chybně, protože otázce nevěnují

dostatečnou pozornost. To potvrzuje i případ, kdy 15 % studentů v uzavřené otázce

č. 10 odpovědělo, že olympijské hry se ještě nekonaly v Naganu. Někteří z těchto

studentů pak ale v otevřené otázce č. 13 vypsali vítězství hokejistů z Nagana
jako největší úspěch českého sportu na olympijských hrách.

Výzkum potvrdil vzrůstající popularitu a sledovanost biatlonu u české populace.

Česká republika biatlonového vítěze z Pchjongčchangu nemá, ale zlatého

francouzského biatlonistu Martina Fourcada si vybavilo 47 studentů. Této otázce

dominovala Ester Ledecká se 137 hlasy.
Dalo se očekávat, že studenti sportovního oboru budou mít více znalostí

o olympijských hrách. Jejich dominance je takřka ve všech otázkách. Příkladem

61

je otázka č. 9. Alespoň jeden nový sport pro hry v Tokiu 2020 zná 74 % těchto studentů.
Výrazně tak převýšili ostatní studenty, kteří měli úspěšnost pod 36 %.

Z analýzy výsledných dat můžeme tvrdit, že znalosti studentů jsou průměrné.

Otázky zkoumající znalost s nápovědou respondenti odpověděli v 57 % případů

správně. V otevřených otázkách zkoumající spontánní znalost studenti odpovídali s 43%
úspěšností. Ze závěrečné komparace dosažených výsledků můžeme konstatovat,

že rozdíly mezi jednotlivými druhy a obory studií jsou značné. Studenti bakalářských

studií se svými znalostmi převýšili studenty středních škol a navazujících oborů.

Mezi studijními obory dominovali studenti sportovního oboru.
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