POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Petra Svobodová

Název práce: Popularita olympijských her u studentů středních a vysokých škol

Cíl práce: zjistit znalosti studentů o olympijských hrách.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Výborně

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle práce – předložená bakalářská práce poskytuje zajímavý pohled do oblasti znalosti

olympijských her mezi studenty středních a vysokých škol. Studentka prokázala adekvátní schopnost

orientovat se v oblasti popularity sportu, přípravy a zpracování marketingového výzkumu. Celkově

považuji práci za kvalitně zpracovanou, neobsahující žádné výrazné nedostatky jak obsahového

charakteru, tak i formálního charakteru. I přesto však jsou viditelné rezervy v samotném výzkumu, a

to zejména díky volbě přístupu ke zkoumání pojmu popularita. Znalost takové velké sportovní akce,

jakou olympijské hry jsou, jak z pohledu minulosti, současnosti ale i budoucnosti, skýtá velmi náročné

a obsáhlé informace. To však z mého pohledu není v možnostech bakalářské práce. Proto bylo

vhodné, že studentka vybrala dle vlastního uvážení některé významné skutečnosti o olympijských

hrách, které podrobila samotnému výzkumu. Práce tak splňuje požadavky a nároky na akademickou

práci bakalářské úrovně a doporučuji jí k obhajobě.

Samostatnost při zpracování tématu – studentka pracovala samostatně, svědomitě, pravidelně

konzultovala s vedoucím práce.

Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická vzhledem ke stanovenému tématu. Práce

obsahuje všechny důležité, nezbytné a povinné kapitoly.

Práce s literaturou – práce využívá celkem 30 zdrojů, z toho 5 zahraničních, čímž splňuje požadavky

stanovené na bakalářskou práci. Teoretická východiska obsahují důležitou rešerši oblasti pojmu

popularita sportu, její vymezení a různá pojetí, včetně některých dosavadních výzkumů. Východiska

pak tvoří nezbytný podklad pro volbu a oblast samotného výzkumu. Dále zde rozebírá stručnou historii

vzniku olympijských her, která je také součástí meritorních otázek ve výzkumu, včetně důležitých

olympijských symbolů. Studentka vhodně a správně cituje, doplňuje vlastní komentář.

Adekvátnost použitých metod – zvolená metoda dotazníkového šetření je vhodná a považuji jí za

adekvátní, odpovídajícím způsobem zpracovanou a použitou. Metodická část práce obsahuje všechny

důležité informace o provedeném výzkumu. V rámci metodiky však nebyl nejvhodněji zvolen způsob

výběru respondentů, což ostatně sama studentka připouští v diskuzi. Pro větší vypovídající hodnotu

výsledků by tak bylo potřeba volit méně ovlivněný vzorek. Tím by výsledky, zejména dle dílčích skupin

respondentů, měly větší relevanci a vypovídající hodnotu.

Hloubka tematické analýzy – studentka zpracovává veškeré výsledky i části bakalářské práce pečlivě a

detailně. Avšak právě volba dimenze popularity sportu – znalost – je příčinou skutečnosti, že logicky

dotazník, a tím pádem i samotné výsledky nemohou pokrývat tuto oblast podrobněji. Tím je obsahová

validita tohoto výzkumu poněkud nižší. Studentka se i tak snažila vybrat stěžejní oblasti a fakta, která

by měla pokrývat důležité okamžiky v historii, současnosti i budoucnosti olympijských her. Další, či

rozsáhlejší výzkum o podrobnějších znalostech olympijských her by byl nad rámec bakalářské práce a

možnosti studentky. Zpracování kapitoly Diskuze by mohlo ještě více odrážet polemiku s teoretickými

východisky.

Úprava práce – práce neobsahuje téměř žádné nedostatky ve formálním zpracování textu. Některé

grafy však mají uvedeny konkrétní hodnoty relativních četností hůře viditelné a čitelné. V kontextu

celé práce je tento nedostatek zanedbatelný. Studentka pak vhodně používá přehledné grafy pro

analýzu dat druhého stupně, kde porovnává výsledky jednotlivých skupin respondentů. Taktéž

pozitivně hodnotím využití Word Cloudů pro přehledné zobrazení výsledků u otevřených otázek.

Pravopis a stylistika – stylistika psaného textu je zcela v pořádku, plně odpovídá úrovni akademické

závěrečné práce. Občas se v práci sice vyskytují některé nevhodné, emocionálně zabarvené výrazy,

nicméně pouze velmi zřídka. Studentka zde prokázala adekvátní schopnost zpracovat odborný text.

Připomínky:

Str. 14 – nesprávné skloňování – „Tyto vrchní dvě patra zahrnují …“

Str. 18 – chybějící odkaz na zdroj – „Autor Stříteský závěrem doplňuje …“

Graf č. 6, str. 35 – horší přehlednost a čitelnost konkrétních číselných údajů v grafu.

Str. 49 – nevhodný výraz – „V následující otázce pohořeli studenti …“

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 1.5.2019

…..........................................................

PhDr. Josef Voráček, Ph.D.